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IMD: APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO 

CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024 

PROPOSTA LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO PER EURO 0,10 P.A. 

APPROVATA L’ADOZIONE DEL MODELLO EX D.LGS. 231/2001 

 

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024: 

• Ricavi delle vendite pari a €39,3 mln, +3,5% rispetto a €38,0 mln al 31/12/2023 

• EBITDA pari a €3,8 mln (€4,4 mln al 31/12/2023) 

• EBIT pari a €3,0 (€3,6 mln al 31/12/2023) 

• Utile Netto di Gruppo stabile a €2,2 mln (€2,2 mln al 31/12/2023) 

• Indebitamento Finanziario Netto cash positive pari a €7,8 mln, in miglioramento rispetto a un 

IFN cash positive per €6,2 mln al 30/06/2024 ed €4,9 mln al 31/12/2023 

• Patrimonio Netto pari a €23,3 mln (€21,5 mln al 31/12/2023) 

• Proposta la distribuzione di un dividendo ordinario per €0,10 per azione 

 

Grassobbio (BG), 20 marzo 2025 

Il Consiglio di Amministrazione di I.M.D. International Medical Devices S.p.A. (“IMD” o la “Società” e 

il gruppo ad essa facente capo il “Gruppo IMD”) - operatore di riferimento a livello internazionale nel 

settore MedTech e in particolare nei sistemi di diagnostica per immagini - si è riunito in data odierna 

e ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024. 

 

Aniello Aliberti, Presidente e Amministratore Delegato di IMD: “L'anno trascorso ha evidenziato un 

miglioramento del fatturato, segnale che la strategia di sviluppo continua a produrre effetti positivi. 

La redditività ha registrato un lieve calo rispetto all'esercizio precedente, riflettendo il contesto di 

mercato e alcuni fattori economici che hanno inciso sui margini operativi. Nonostante ciò, il Gruppo 

ha mantenuto un utile netto in linea con il 2023, generato un rilevante flusso di cassa che ha 

migliorato ulteriormente la posizione cash positive dell’IFN, e ha continuato a investire in innovazione, 

efficienza, sviluppo e risorse umane, elementi chiave per garantire una crescita sostenibile nel lungo 

periodo; più in dettaglio si evidenzia un andamento positivo per la controllata Technix e un leggero 

rallentamento concentrato nell’ultimo trimestre per le controllate Intermedical e IMD Generators. 

Guardando al futuro, lo scenario macroeconomico presenta un quadro complicato e di difficile 

lettura ma siamo determinati a consolidare i progressi raggiunti e a migliorare la nostra performance 

operativa. L'attenzione alla qualità, all'innovazione e alla sostenibilità resteranno al centro delle 

nostre strategie, così come il costante impegno a rafforzare il rapporto con i nostri clienti, partner e 

stakeholder. Il management continua inoltre ad essere concentrato nelle strategie di crescita per 

linee esterne tramite accordi di partnership e/o M&A con altri operatori di mercato. 

La solidità finanziaria raggiunta, il network distributivo e le partnership con le più importanti 

multinazionali del settore ci permettono di affrontare con fiducia il futuro. Confermiamo il nostro 

impegno a operare con responsabilità e trasparenza, con l'obiettivo di creare valore per tutti i nostri 

stakeholder e affrontare con determinazione le sfide e le opportunità che ci attendono.” 
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PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2024 

I Ricavi delle vendite si attestano a €39,3 milioni in aumento del 3,5% rispetto a €38,0 milioni al 31 

dicembre 2023. In particolare, si registra un aumento dei ricavi dell’Area di Business “X-Ray Imaging 

Devices” che passano da €27,1 milioni del 2023 a €28,8 milioni del 2024 (+6,1%), con un’ottima 

performance delle vendite dei dispositivi Mobiles che passano da €10,4 milioni del 2023 a €12,2 

milioni del 2024 (+17,6%) e dei dispositivi Surgery Plus che passano da €2,8 milioni del 2023 a €4,1 

milioni del 2024 (+47,1%), mentre si riducono le vendite dei dispositivi Surgery (Archi C) che passano 

da €9,2 milioni del 2023 a €7,6 milioni del 2024 (-17,6%). Il 2024 vede inoltre i primi ricavi dei nuovi 

Impianti di Radiologia Fissa per €0,6 milioni. I ricavi dell’Area di Business “X-Ray Generators” si 

riducono lievemente passando da €10,8 milioni del 2023 a €10,5 milioni del 2024, con le vendite di 

Monoblocchi sostanzialmente stabili a €6,1 milioni (€6,2 milioni nel 2023), Generatori in riduzione a 

€0,5 milioni (€0,8 milioni nel 2023) e Sistemi di controllo stabili a €3,4 milioni. 

In termini geografici, i ricavi verso l’estero si confermano predominanti per il Gruppo attestandosi a 

€29,2 milioni (circa il 74% del totale), in crescita rispetto a €28,3 milioni del 2023. Analogamente al 

2023 i ricavi sono stati generati prevalentemente mediante canale diretto (circa il 93% del totale 

ricavi) mentre per l’esercizio 2024 è cresciuto il peso della vendita di prodotti a marchio di terzi (circa 

il 54% dei ricavi) attribuibile all’aumento dei ricavi della controllata Technix. 

Il Valore della Produzione è pari a €39,9 milioni, in crescita del 3,2% rispetto a €38,7 milioni del 2023, 

con Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e altri ricavi e proventi che si riducono rispetto 

all’esercizio precedente. 

L’EBITDA è pari a €3,8 milioni, in diminuzione rispetto a €4,4 milioni del 2023, con un’Ebitda margin che  

diminuisce dal 11,5% del 2023 al 9,5% del 2024,  principalmente per effetto dell’aumento dei costi 

delle materie prime derivanti dagli investimenti sostenuti per il lancio della nuova linea di “Impianti 

di Radiologia Fissa” e del costo del personale riconducibile all'internalizzazione di alcune fasi 

produttive e al conseguente assorbimento del personale del ramo d’azienda di Crono Service 

acquisito a dicembre 2023, che ha al contempo determinato una riduzione dei costi per servizi. 

Sostanzialmente stabili a €0,8 milioni gli ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni. L’EBIT è pari 

a €3,0 milioni, in diminuzione rispetto a €3,6 milioni dell’esercizio precedente. 

Dopo una gestione finanziaria che ha generato proventi netti per €0,25 milioni, il Gruppo IMD chiude 

l’esercizio 2024 con un Risultato netto di Gruppo pari a €2,2 milioni, interamente di competenza del 

Gruppo dopo l’incremento della partecipazione in IMD Generators S.r.l. (dal 66,4% del 2023 al 100% 

del 2024), in linea rispetto al risultato netto di Gruppo di €2,2 milioni dell’esercizio 2023.  

Al 31 dicembre 2024 l’attivo fisso netto, pari a €2,6 milioni, registra un incremento di circa €207 mila 

rispetto al 2023 principalmente dovuto all’aumento delle immobilizzazioni finanziarie (acquisizione 

del 30% di GMI e contestuale finanziamento soci) e delle immobilizzazioni immateriali (attribuibile 

all’attività di R&D della controllata Technix su sei progetti per lo sviluppo di Archi C), parzialmente 

compensato dalla riduzione delle immobilizzazioni materiali (vendita immobile della controllata IMD 

Generators). 

Il Capitale circolante netto si attesta a €14,6 milioni, in riduzione rispetto a €17,4 milioni del 2023, da 

ricondurre ad una diminuzione delle rimanenze, che passano da 15,5 milioni del 2023 a 14,0 milioni 

nel 2024, e all’aumento delle altre passività correnti, che passano da 2,3 milioni del 2023 a 3,2 milioni 



 

I.M.D. International Medical Devices S.p.A. 
Via E. Fermi 26 - 24050 Grassobbio - BG - ITALY 

Tel: +39 035 65.94.811 - Fax: +39 035 65.94.899 

C.F.e P.IVA IT02602490167 - REA BERGAMO 308232 

del 2024, in particolare agli acconti ricevuti dai clienti per ordini in lavorazione, che saranno evasi 

nel 2025. 

L’Indebitamento Finanziario Netto è cash positive per €7,8 milioni ed evidenzia un ulteriore 

miglioramento rispetto a un IFN cash positive di €4,9 milioni al 31 dicembre 2023, grazie all’incremento 

della liquidità derivante dalla generazione di cassa dell’attività caratteristica (cash flow operativo a 

€6,1 milioni) e alla riduzione dei debiti finanziari, anche  tenuto conto del pagamento dei corrispettivi 

per gli acquisti delle quote della IMD Generators S.r.l. e della GMI Ltd effettuati nel corso del 2024 e 

del pagamento di un dividendo pari a circa Euro 1 milione nel corso del mese di  novembre 2024.  

Il Patrimonio netto si attesta a €23,3 milioni, in aumento rispetto a €21,5 milioni al 31 dicembre 2023.     

 

PRINCIPALI RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO IMD S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2024 

Si riportano di seguito i risultati della capogruppo IMD S.p.A. che svolge attività di direzione e 

coordinamento delle società del Gruppo, fornendo servizi amministrativi, finanziari e gestionali. 

• Ricavi delle vendite pari a €649 migliaia (€635 migliaia al 31/12/2023); 

• EBITDA pari a €-243 migliaia (€-28 migliaia al 31/12/2023); 

• EBIT pari a €-511 migliaia (€-131 migliaia al 31/12/2023); 

• Risultato netto pari a €1,9 milioni (€0,1 milioni al 31/12/2023); 

• Indebitamento finanziario Netto cash positive per €4,3 milioni (cash positive per €5,3 milioni al 

31/12/2023). 

 

DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO 2024 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea degli azionisti di destinare 

l’utile di esercizio della capogruppo IMD S.p.A., pari a €1.881.229,59, come segue: 

• quanto a Euro €1.732.117,50 quale dividendo ordinario pari a €0,10 per ciascuna azione 

ordinaria in circolazione, escluse le azioni proprie in portafoglio alla Società alla data odierna, 

al lordo delle ritenute di legge. Il pagamento del dividendo, qualora approvato 

dall’Assemblea degli azionisti, avverrà con data stacco dividendo (c.d. ex-date) il 05 maggio 

2025, data di legittimazione a percepire il dividendo (c.d. record date) il 06 maggio 2025 e 

data pagamento dividendo (c.d. payment date) il 07 maggio2025. 

• €94.061,48 a riserva legale; 

• €55.050,61 a riserva straordinaria. 

 

Si precisa che il progetto di bilancio e di bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 sono ancora 

oggetto dell’attività di revisione contabile da parte di KPMG S.p.A. 

 

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DELL’ESERCIZIO 2024 

In data 12 gennaio 2024, a seguito all’acquisizione del ramo d’azienda Crono Service S.r.l., è stata 

avviata la nuova sede operativa in Grassobbio, via XXV Aprile 24/44.  
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Il 15 maggio 2024 la capogruppo IMD ha perfezionato l’acquisto della quota rappresentativa il 

12,36% del capitale sociale di I.M.D. Generators Srl di titolarità del dott. Bonazzi Christian al prezzo di 

Euro 325.000.  

Il 31 maggio 2024 IMD ha sottoscritto l’accordo per l’acquisizione di una quota pari al 30% del 

capitale sociale di General Medical Italia LTD (“GMI” o “Target”) con il socio UK Medical Imaging 

Ltd. GMI è una società di diritto inglese, attiva nel settore della progettazione, sviluppo e produzione 

di sistemi di radiografia medica e di apparecchiature a raggi X, accreditati dall’Ente Certificatore 

SGS, da cui ha ottenuto le certificazioni di prodotto CE-MDR. Tale operazione rafforzerà l’area di 

business “X-Ray Imaging Devices” del Gruppo IMD con nuovi prodotti. Il prezzo complessivo per 

l’acquisto del 30% della Target è stato fissato in Euro 300.000, da versare al closing, e un’opzione 

“call” in favore di IMD; l’accordo prevede inoltre che la IMD sottoscriva un contratto di 

finanziamento soci oneroso in favore della Target, pari a Euro 300.000 e con durata di 24 mesi.  

Il 25 giugno 2024 la Società ha risolto per mutuo consenso i contratti di Euronext Growth Advisor e di 

Operatore Specialista (incluso l’attività di Research Provider) con Banca Akros S.p.A., conferendo gli 

stessi incarichi a MIT SIM S.p.A. con efficacia a partire dal 1° luglio 2024.  

Il 9 luglio 2024 IMD ha sottoscritto un accordo preliminare vincolante per l’acquisizione della quota 

residua di minoranza della controllata IMD Generators Srl (21,24%) da Bresciani Giancarlo. Il prezzo 

per l’acquisto della quota del 21,24% è stato concordato tra le parti in Euro 695.000, da corrispondersi 

tramite risorse proprie: quanto a Euro 250.000 alla sottoscrizione del preliminare previsto nella giornata 

del 10 luglio e quanto a Euro 445.000 all’atto di cessione previsto nel mese di dicembre 2024. 

Il 19 settembre 2024, a seguito dell’accordo del 31 maggio 2024, IMD ha perfezionato il closing 

dell’acquisizione del 30% di General Medical Italia LTD. L’accordo prevede un’opzione “call” per 

l’acquisto dell’ulteriore partecipazione pari al 21% del capitale sociale di GMI, che potrà essere 

esercitata tra il primo giorno del 4° anno successivo il closing (19 settembre 2027) e il 31 maggio 2030 

ad un valore pari alla seguente formula: [(EBITDA medio x 4) +/– IFN] x 21%. Inoltre, IMD ha ottenuto 

alcuni diritti di governance che conferiscono un diritto di veto in capo alla stessa in materia di: 

operazioni straordinarie, contratti rilevanti della Target con valore eccedente a Euro 20.000. 

In data 31 ottobre 2024 l’Assemblea degli Azionisti ha approvato la proposta di distribuzione di un 

dividendo (ordinario anche in termini borsistici) unitario di Euro 0,06 per ognuna delle n. 17.321.175 

azioni ordinarie prive di valore nominale in circolazione, al netto delle azioni proprie in portafoglio, e 

quindi per complessivi Euro 1.039.270,00 come parte della riserva “Utili a Nuovo” della Società. 

In data 4 dicembre 2024 è stato perfezionato l’acquisto della quota rappresentativa il 21,24% del 

capitale sociale di I.M.D. Generators S.r.l. di titolarità del Dott. Bresciani G. Carlo.  L’acquisizione della 

partecipazione di IMD in I.M.D. Generators S.r.l. viene così completata, passando dal 78,76% al 

100,00% del capitale sociale della controllata. 

 

EVENTI SUCCESSIVI ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Nel corrente esercizio ad oggi non si evidenziano fatti di rilievo. 

Nei primi mesi del 2025 il trend ripercorre sostanzialmente quanto visto nella seconda metà del 2024, 

con una buona performance dell’area “X-Ray Imaging Devices” (che rappresentano i maggiori 

volumi nel consolidato) e una riduzione dell’area “X-Ray Generators”. 
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Il Gruppo proseguirà la propria strategia di consolidamento e incremento delle quote di mercato, 

attraverso gli investimenti in ricerca e sviluppo per l’innovazione continua del portafoglio prodotti e 

il presidio degli iter autorizzativi per la messa in commercio capillare dei nuovi dispositivi. 

Proseguiranno le politiche di presidio dei costi e dei listini di vendita per rispondere in modo ottimale 

ai rapidi cambiamenti del mercato, e alcune attività di internalizzazione delle fasi produttive per IMD 

Generators derivanti dall’acquisizione del ramo d’azienda Crono Service.  

Il management è confidente sul buon andamento dei risultati operativi e rimane focalizzato nel 

perseguire le strategie di crescita e di sviluppo cogliendo anche le opportunità di acquisizioni e/o di 

integrazione con altri operatori di mercato. 

 

ADOZIONE DEL MODELLO 231, DEL CODICE ETICO E NOMINA DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA 

A dimostrazione dell’impegno nella prevenzione e nella gestione delle potenziali violazioni, 

contribuendo a proteggere sia la Società stessa che i propri stakeholder e a promuovere una cultura 

aziendale improntata all’etica e al rispetto delle norme, il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’adozione del “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo” predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 

231/2001 ( “Modello 231”), e del Codice Etico. 

In conformità con quanto previsto nel Modello 231 è stato altresì nominato l’Organismo di Vigilanza 

di durata triennale, costituito dall’avv. Carmen Papaleo e dall’avv. Chiara Mammola, professioniste 

esperte nella materia della responsabilità da reato dell’ente,  con il compito di vigilare sulla corretta 

implementazione, efficacia ed osservanza del Modello 231 all’interno della Società, nonché di 

curarne il relativo aggiornamento. 

Il Modello 231 ed il Codice Etico sono consultabili sul sito internet della Società, www.imdgroup.it, 

sezione Governance/Documenti. 

 

VERIFICA MANTENIMENTO CRITERI QUALITATIVI E QUANTITATIVI AMMINISTRATORE INDIPENDENTE 

Sulla base delle informazioni ricevute, il Consiglio di Amministrazione ha verificato che 

l’amministratore indipendente, Dott.ssa Cristiana Cattaneo, è in possesso di tutti i requisiti, quantitativi 

e qualitativi, previsti dall’art. 147-ter TUF, nonché dalla politica sui criteri qualitativi e quantitativi ai fini 

della valutazione dei requisiti di indipendenza adottata dalla Società e che pertanto risulta verificata 

la sua indipendenza rispetto alla Società.  

 

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI E DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’Assemblea ordinaria degli Azionisti in 

data 23 aprile 2025 e, occorrendo, per il giorno 28 aprile 2025 (in seconda convocazione), negli orari 

e nei luoghi che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato nei 

termini e secondo le modalità previste dalla normativa regolamentare applicabile. 

La documentazione, ivi incluse le relazioni illustrative approvate dall’odierno Consiglio di 

Amministrazione su ciascun punto all’ordine del giorno della predetta Assemblea, sarà disponibile, 

nei termini di legge e regolamenti applicabili, sul sito internet www.imdgroup.it, sezione Investor 

Relations/Assemblee, e sul sito www.borsaitaliana.it.  
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ALLEGATI:  

• Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2024 

• Conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2024  

• Indebitamento Finanziario Netto consolidato al 31 dicembre 2024 

• Rendiconto Finanziario consolidato riclassificato al 31 dicembre 2024 

 

• Stato Patrimoniale riclassificato individuale IMD S.p.A. al 31 dicembre 2024  

• Conto economico riclassificato individuale IMD S.p.A. al 31 dicembre 2024  

• Indebitamento Finanziario Netto individuale IMD S.p.A. al 31 dicembre 2024 

• Rendiconto Finanziario riclassificato individuale IMD S.p.A. al 31 dicembre 2024 

 

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati Stampa del 

sito www.imdgroup.it e sul circuito eMarket SDIR consultabile sul sito www.emarketstorage.it. 

***** 

Profilo IMD 

I.M.D. International Medical Devices S.p.A. (ISIN: IT0005549255, ticker IMD) è la holding dell’omonimo Gruppo IMD che opera 

nel settore del MedTech, e in particolare nella ricerca e sviluppo, produzione e distribuzione di un'ampia gamma di sistemi di 

diagnostica per X-Ray. Attraverso le 3 società operative (Technix S.p.A., IMD Generators S.r.l. e Intermedical S.r.l.), il Gruppo 

IMD vanta un’esperienza di oltre 40 anni nel settore medicale basando il proprio percorso di crescita sulle capacità progettuali 

che hanno consentito lo sviluppo di soluzioni altamente innovative e all’avanguardia in grado di cogliere i trend e i più elevati 

standard di qualità e sicurezza del settore. Il modello di business si articola nelle due aree: X-Ray Generators (tramite la 

controllata IMD Generators) riferita alle attività di sviluppo, produzione e commercializzazione di monoblocchi, generatori RX 

e sistemi di controllo (componenti cruciali per le apparecchiature medicali) e X-Ray Imaging Devices (tramite le controllate 

Technix e Intermedical) riferita allo sviluppo, produzione e commercializzazione dell’intera apparecchiatura medicale 

(analogica o digitale) impiegata in differenti ambiti medici quali, ortopedico, urologico, di pronto soccorso e sale operatorie. 

 

Contatti 

IMD International Medical Devices 

Emittente 

Aniello Aliberti 

Investor Relator Manager 

ir@imdgroup.it 

Tel. +39 03 53846611 

Via E. Fermi, 26 – 24050 Grassobbio (BG) 

MIT SIM 

Euronext Growth Advisor  
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Tel: +39 02 87399069 

C.so Venezia, 16 - 20121 Milano  

IRTOP Consulting 
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ir@irtop.com 
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Stato Patrimoniale Consolidato riclassificato Al 31 dicembre 

€'000 2024 2023  
Chg  

FY23-FY24 

Immobilizzazioni immateriali 1.378 1.258  120 

Immobilizzazioni materiali 623 1.115  (491) 

Immobilizzazioni finanziarie 634 56  578 

Attivo fisso netto 2.636 2.428  207 

Rimanenze 13.960 15.496  (1.536) 

Crediti commerciali 8.186 8.518  (332) 

Debiti commerciali (6.201) (7.009)  808 

Capitale circolante commerciale 15.945 17.005  (1.060) 

% su Ricavi delle Vendite 40,5% 44,7%  -4,2% 

Altre attività correnti 140 120  20 

Altre passività correnti (3.237) (2.312)  (925) 

Crediti e debiti tributari 1.786 2.425  (638) 

Ratei e risconti netti (67) 187  (254) 

Capitale circolante netto (i) 14.568 17.424  (2.856) 

% su Valore della Produzione 36,5% 45,0%  -8,6% 

Fondi rischi e oneri (185) (156)  (29) 

TFR (1.516) (1.390)  (126) 

Capitale investito netto (Impieghi) (ii) 15.502 18.306  (2.805) 

Indebitamento finanziario 525 1.627  (1.102) 

di cui debito finanziario corrente 131 348  (218) 

di cui parte corrente del debito finanziario non corrente 165 1.269  (1.105) 

di cui debito finanziario non corrente 230 9  221 

Altre attività finanziarie correnti - (2.000)  2.000 

Disponibilità liquide (8.338) (4.550)  (3.788) 

Indebitamento finanziario netto (iii) (7.812) (4.923)  (2.889) 

Capitale sociale 4.000 4.000  - 

Riserve 17.085 15.322  1.763 

Risultato d'esercizio 2.230 2.218  12 

Patrimonio netto (Mezzi propri) 23.315 21.540  1.775 

Riserve di terzi - 1.454  (1.454) 

Risultato d'esercizio di terzi - 236  (236) 
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Patrimonio netto (Terzi) - 1.689  (1.689) 

       - 

Totale fonti  15.503 18.306  (2.804) 

 

Conto Economico Consolidato riclassificato Al 31 dicembre 

€'000 2024 % (i) 2023 % (i)  
Chg  

FY23-FY24 

Ricavi delle vendite 39.333 100,0% 38.008 100,0%  3,5% 

Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di 

lavorazione, semilavorati e finiti 
25 0,1% (71) -0,2%  n/a 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 392 1,0% 459 1,2%  -14,5% 

Altri ricavi e proventi 208 0,5% 317 0,8%  -34,4% 

Valore della produzione 39.958 101,6% 38.713 101,9%  3,2% 

Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al 

netto della var. Rimanenze 
(24.383) -62,0% (22.703) -59,7%  7,4% 

Costi per servizi (5.062) -12,9% (5.329) -14,0%   -5,0% 

Costi per godimento beni di terzi (730) -1,9% (708) -1,9%  3,1% 

Costi del personale (5.741) -14,6% (5.304) -14,0%  8,2% 

Oneri diversi di gestione (287) -0,7% (289) -0,8%  -0,6% 

EBITDA (ii) 3.755 9,5% 4.379 11,5%  -14,3% 

EBITDA Margin (sui Ricavi delle vendite) 9,5%   11,5%      

Ammortamenti e svalutazioni (734) -1,9% (748) -2,0%  -1,9% 

Accantonamenti (20) -0,1% (76) -0,2%  -73,0% 

EBIT (iii) 3.001 7,6% 3.556 9,4%  -15,6% 

EBIT Margin (sui Ricavi delle Vendite) 7,6%   9,4%      

Proventi e (Oneri) finanziari 248 0,6% 16 0,0%  >1000% 

EBT 3.249 8,3% 3.572 9,4%  -9,0% 

EBT Margin (sui Ricavi delle Vendite) 8,3%   9,4%      

Imposte sul reddito (1.019) -2,6% (1.118) -2,9%  -8,8% 

Risultato d'esercizio 2.230 5,7% 2.454 6,5%  -9,1% 
       

Risultato d'esercizio di gruppo 2.230 5,7% 2.218 5,8%  0,5% 
       

Risultato d'esercizio di terzi - 0,0% 236 0,6%  -100,0% 

 

Indebitamento Finanziario Netto Consolidato Al 31 dicembre 
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€'000 2024 2023  
Chg  

FY23-FY24 

A. Disponibilità liquide 8.338 4.550  3.788 

B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide - -  - 

C. Altre attività finanziarie correnti - 2.000  (2.000) 

D. Liquidità (A) + (B) + ( C ) 8.338 6.550  1.788 

E. Debito finanziario corrente 131 348  (218) 

F. Parte corrente del debito finanziario non corrente 165 1.269  (1.105) 

G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F) 295 1.618  (1.322) 

H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D) (8.042) (4.932)  (3.110) 

I. Debito finanziario non corrente 230 9  221 

J. Strumenti di debito - -  - 

K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti - -  - 

L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K) 230 9  221 

M. Totale indebitamento finanziario netto (H) + (L)  (7.812) (4.923)  (2.889) 

 

Rendiconto Finanziario Consolidato riclassificato Al 31 dicembre 

   

€'000 2024 2023 

   

EBITDA  3.755 4.379 

∆ Rimanenze 1.536 804 

∆ Crediti commerciali 332 779 

∆ Debiti commerciali (808) (2.088) 

∆ del Capitale Circolante Operativo 1.060 (505) 

∆ Altre attività correnti (20) 100 

∆ Altre passività correnti 925 (708) 

∆ Ratei e risconti netti 254 (70) 

∆ del Capitale Circolante Netto 2.218 (1.183) 

∆ fondo TFR 126 (192) 

Cash Flow Operativo 6.099 3.004 

Capex (immateriali e materiali) (363) (1.505) 

(Inv.) Disinv. netti in imm. Finanziarie (578) 0 

∆ altri fondi al netto di Acc. 9 (225) 
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∆ Crediti e debiti tributari al netto delle Imposte (381) (1.970) 

Free cash flow a servizio del debito 4.786 (696) 

Proventi e (Oneri) finanziari. 248 16 

∆ Indebitamento finanziario (1.102) (1.117) 

∆ Altre attività finanziarie correnti 2.000 (2.000) 

∆ Equity (455) 5.425 

∆ Equity terzi (1.689) (84) 

Net cash-flow 3.788 1.545 

    

Disp. Liquide 8.338 4.550 
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Stato Patrimoniale IMD S.p.A. riclassificato Al 31 dicembre   

€'000 2024 2023  
Chg  

FY23-FY24 

Immobilizzazioni immateriali 613 786  (174) 

Immobilizzazioni materiali 39 106  (68) 

Immobilizzazioni finanziarie 15.705 14.114  1.591 

Attivo fisso netto 16.356 15.007  1.350 

Rimanenze - -  - 

Crediti commerciali 17 16  1 

Debiti commerciali (61) (73)  12 

Capitale circolante commerciale (44) (57)  13 

% su Ricavi delle Vendite -6,8% -9,0%    

Altre attività correnti 0 19  (19) 

Altre passività correnti (95) (70)  (24) 

Crediti e debiti tributari 771 4  767 

Ratei e risconti netti (262) 28  (290) 

Capitale circolante netto (i) 370 (77)  447 

% su Valore della Produzione 48,6% -12,0%    

Fondi rischi e oneri (9) -  (9) 

TFR (1) (1)  (0) 

Capitale investito netto (Impieghi)  (ii) 16.716 14.929  1.787 

Indebitamento finanziario 115 58  57 

di cui debito finanziario corrente 115 58  57 

di cui parte corrente del debito finanziario non corrente - -  - 

di cui debito finanziario non corrente - -  - 

Altre attività finanziarie correnti (871) (2.148)  1.277 

Disponibilità liquide (3.583) (3.195)  (388) 

Indebitamento finanziario netto (iii) (4.340) (5.285)  946 

Capitale sociale 4.000 4.000  - 

Riserve 15.174 16.097  (923) 

Risultato d'esercizio 1.881 117  1.765 

Patrimonio netto (Mezzi propri) 21.056 20.214  842 

       - 

Totale fonti  16.716 14.929  1.787 
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Conto Economico IMD S.p.A. riclassificato Al 31 dicembre   

€'000 2024 % (i) 2023 % (i)  
Chg  

FY23-FY24 

Ricavi delle vendite 649 100,0% 635 100,0%   2,3% 

Altri ricavi e proventi 113 17,4% 7 1,2%   >1000% 

Valore della produzione 762 117,4% 642 101,2%  18,6% 

Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al 

netto della var. Rimanenze 
(5) -0,7% (4) -0,7%  7,4% 

Costi per servizi (608) -93,7% (344) -54,1%  77,0% 

Costi per godimento beni di terzi (17) -2,6% (17) -2,7%  0,0% 

Costi del personale (322) -49,6% (300) -47,3%  7,4% 

Oneri diversi di gestione (53) -8,2% (5) -0,8%  >1000% 

EBITDA (ii) (243) -37,5% (28) -4,4%  780,4% 

EBITDA Margin (sui Ricavi delle vendite) -37,5%   -4,4%      

Ammortamenti e svalutazioni (268) -41,3% (104) -16,3%  158,9% 

EBIT (iii) (511) -78,8% (131) -20,7%  289,8% 

EBIT Margin (sui Ricavi delle Vendite) -78,8%   -20,7%      

Proventi e (Oneri) finanziari 2.365 364,5% 245 38,6%  866,0% 

EBT 1.854 285,8% 114 17,9%  >1000% 

EBT Margin (sui Ricavi delle Vendite) 285,8%   17,9%      

Imposte sul reddito 27 4,2% 3 0,5%  819,7% 

Risultato d'esercizio 1.881 290,0% 117 18,4%  >1000% 

 

Indebitamento Finanziario Netto IMD S.p.A. Al 31 dicembre    

€'000 2024 2023  
Chg  

FY23-FY24 

A. Disponibilità liquide 3.583 3.195  388 

B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide - -  - 

C. Altre attività finanziarie correnti 871 2.148  (1.277) 

D. Liquidità (A) + (B) + ( C ) 4.454 5.343  (889) 

E. Debito finanziario corrente 115 58  57 

F. Parte corrente del debito finanziario non corrente - -  - 

G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F) 115 58  57 

H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D) (4.340) (5.285)  946 

I. Debito finanziario non corrente - -  - 

J. Strumenti di debito - -  - 
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K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti - -  - 

L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K) - -  - 

M. Totale indebitamento finanziario netto (H) + (L)  (4.340) (5.285)  946 

 

Rendiconto Finanziario IMD S.p.A. riclassificato  Al 31 dicembre 

€'000 2024 2023 

   

EBITDA  (243) (28) 

Δ Rimanenze - - 

Δ Crediti commerciali (1) (2) 

Δ Debiti commerciali (12) 3 

Δ del Capitale Circolante Operativo (13) 1 

Δ Altre attività correnti 19 (19) 

Δ Altre passività correnti 24 (38) 

Δ Ratei e risconti netti 290 (31) 

Δ del Capitale Circolante Netto 320 (86) 

Δ fondo TFR 0 0 

Cash Flow Operativo 77 (114) 

Capex (immateriali e materiali) (27) (863) 

(Inv.) Disinv. netti in imm. Finanziarie (1.591) - 

Δ altri fondi al netto di Acc. 9 (0) 

∆ Crediti e debiti tributari al netto delle Imposte (740) (187) 

Free cash flow a servizio del debito (2.271) (1.163) 

Proventi e (Oneri) finanziari. 2.365 245 

Δ Indebitamento finanziario 57 42 

Δ di cui debito finanziario corrente 57 42 

Δ di cui parte corrente del debito finanziario non corrente - - 

Δ di cui debito finanziario non corrente - - 

Δ Altre attività finanziarie correnti 1.277 (1.675) 

Δ Equity (1.039) 5.426 

Net cash-flow 388 2.875 

    

Disp. Liquide 3.583 3.195 
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